
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPÉ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
PORTARIA 003/2023

O Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, da Prefeitura
Municipal de Sapé, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe
confere o § 1o do art. 2º, do Decreto nº 2596/2017;
CONSIDERANDO o disposto instituído nos termos da LEI Nº
1488/2023 SAPÉ, 20 DE JUNHO DE 2023.
Art. 1º - Fica criada a bolsa para voluntários, para atuação no âmbito
do Programa de Recuperação das Aprendizagens para os Estudantes
da Rede Municipal de Ensino de Sapé/PB, denominado MOBILIZA
SAEB, com a finalidade de recompor as aprendizagens dos discentes e
elevar os níveis de proficiência em Língua Portuguesa e Matemática
dos alunos matriculados nas turmas de 5º ano das escolas públicas da
Rede Municipal de Ensino, com os seguintes objetivos.
Art. 4º - A Concessão de vagas se dará mediante a execução do
Processo Seletivo Simplificado para Assistentes de Letramento
Voluntários, através de chamamento público, por meio de edital,
respeitando todos os requisitos instituídos pela Secretaria de
Educação, Cultura, Esporte e Turismo e contemplará unidades
Escolares municipais inseridos no Programa MOBILIZA SAEB.
 
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir a Comissão Avaliativa para Seleção de Assistentes
de Letramento para atuação junto a SEDCET em atendimento ao
Programa Mobiliza IDEB.
Designando as servidoras:
Silvania Alves Barros, matrícula 884,
Nadja Veruska Moura Toscano da Nobrega, matrícula 2122237,
Edmilson da Silva Cabral, matrícula 2123520,
Como membros para sob a presidência da primeira desenvolverem os
trabalhos da comissão.
Art.2º. À Comissão, ora constituída, caberá:
I – Acompanhar a execução do processo seletivo, do projeto
MOBILIZA IDEB
II – Avaliar os candidatos de acordo com os requisitos exigidos no
Edital e selecioná-los para provimento das vagas de Assistente de
letramento;
III – fazer publicar os resultados referentes ao processo seletivo;
 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
 
Sapé/PB, 26 de Junho de 2023.
 
MARCONE PESSOA DA SILVA JUNIOR
Secretário de Educação, Cultura Esporte e Turismo

Publicado por:
Ozineide Ferreira de Souza

Código Identificador:612D2477

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
da Paraíba no dia 26/06/2023. Edição 3392a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famup/


